Департамент

технического регулирования

и аккредитации

В соответствии со служебной запиской Департамента технического

регулирования и аккредитации от 16 декабря 2021 г. № 16-28999/Э Департамент

развития предпринимательской деятельности (далее – сводный департамент)

рассмотрел проект решения Коллегии ЕЭК «О внесении изменений в Решение

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 января 2016 г. № 12» (далее

соответственно – проект решения, проект изменений), размещенный

на официальном сайте Союза для проведения публичного обсуждения в рамках

процедуры оценки регулирующего воздействия, и сообщает.

1. Проектом решения предлагается внести изменения в Порядок организации

проведения межлабораторных сравнительных испытаний (межлабораторных

сличений) (далее – Порядок МСИ), утвержденный Решением Коллегии ЕЭК

от 26 января 2016 г. № 12, посредством его изложения в новой редакции.

Согласно пункту 2 проекта решения указанное решение вступает в силу

по истечении 1 года с даты его официального опубликования.

Вместе с тем проектом решения не урегулированы вопросы о возможности

проведения межлабораторных сравнительных испытаний (межлабораторных

сличений) в соответствии с программами сличений, утвержденными до вступления

в силу новой редакции Порядка МСИ, и признания их результатов.

Отсутствие указанных переходных положений может привести не только

к нарушению графиков проведения межлабораторных сравнительных испытаний

(межлабораторных сличений), но и не позволит учесть результаты указанных

испытаний, проведенных до вступления в силу новой редакции Порядка МСИ.

В этой связи проект решения предлагается дополнить положением,

предусматривающим возможность проведения межлабораторных

сравнительных испытаний (межлабораторных сличений) в соответствии

с программами сличений, утвержденными до вступления в силу новой

редакции Порядка МСИ, и обеспечение признания результатов таких

межлабораторных сравнительных испытаний (межлабораторных сличений)

уполномоченными органами государств – членов Союза в целях проверки

квалификации аккредитованных испытательных лабораторий (центров).
2. Пунктами 1.3, 1.5, 1.7, 2.1, 2.7, 4.1 и 4.2 проекта изменений предусмотрены

отсылочно-бланкетные нормы к межгосударственным стандартам ГОСТ ISO/IEC

17025-2019 «Общие требования к компетентности испытательных и калибровочных

лабораторий», ГОСТ ISO/IEC 17043-2013 «Оценка соответствия. Основные

требования к проведению проверки квалификации», а также к международным

стандартам ISO 13528:2015 «Statistical methods for use in proficiency testing by

interlaboratory comparison» (Статистические методы,

применяемые при проверке квалификации посредством

межлабораторных сличений) и ISO серии 5725.

Евразийская экономическая
комиссия

№ 10-30279/Э от 30.12.2021

2

2

При этом указанные положения проекта изменений содержат обязательные

требования к провайдерам межлабораторных сравнительных испытаний

(межлабораторных сличений) и процедуре их проведения.

Вместе с тем подпунктом 10 пункта 1 статьи 51 Договора о Евразийском

экономическом союзе от 29 мая 2014 года в качестве одного из принципов

технического регулирования в рамках Союза предусмотрена добровольность

применения стандартов.

В этой связи установление обязательных требований в актах ЕЭК

с приведением отсылочно-бланкетных норм к стандартам не согласуется

с указанным принципом технического регулирования в рамках Союза.

Кроме того, представляется, что включение в проект изменений отсылочно-

бланкетных норм к межгосударственным и международным стандартам

с указанием годов их издания в дальнейшем может повлечь риски использования

неактуальных версий стандартов в случае принятия взамен их новых версий и

необходимости внесения изменений в Порядок МСИ.

Учитывая изложенное, предлагается проработать вопрос об исключении

из проекта изменений отсылочно-бланкетных норм к стандартам и

установлении в проекте изменений закрытого перечня обязательных

требований к провайдерам межлабораторных сравнительных испытаний

(межлабораторных сличений) и процедуре их проведения.

Одновременно информируем, что указанные замечания и предложения

сводного департамента являются предварительными и их перечень может быть

дополнен и (или) изменен в рамках этапа итоговой оценки регулирующего

воздействия.

Врио директора Департамента развития

предпринимательской деятельности

Н.С. Ильясова

Натальченко М.А.

вн. 4747